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Abstrakt

Práce se zaměřuje na komunikaci České národní banky v období dva týdny před a dva

týdny po oznámení měnové intervence v roce 2013. V teoretické části autor zasazuje

komunikaci ČNB do oborového kontextu a přichází s vlastní definicí komunikace

centrálních bank. Rozebírány jsou pojmy jako krizová komunikace, finanční PR a

komunikace veřejné správy. V deskriptivní části práce je popsána společensko-

ekonomická situace před zahájením intervence a důvod, proč k tomuto kroku musela

ČNB přistoupit. V praktické části je rozebrána metoda práce, kterou je případová studie,

a jsou položeny výzkumné otázky. Dále je popsán sběr dat a různé formy kvalitativního

výzkumu, které autor v případové studii aplikoval. V analytické části se autor zabývá

případovou studií, popisuje pojem intervence a detailně analyzuje komunikaci ČNB a

její dopady v definovaném období. Závěr práce tvoří souhrn získaných dat. Zároveň

v něm autor přichází s odpověďmi na výzkumné otázky a s komunikačním

doporučením.

Abstract

This thesis focuses on communication of the Czech National Bank during the period

two weeks prior and two weeks after the announcement of monetary intervention in the

year of 2013. Theoretical part consists of contextualization of the Czech National Bank

communication into the scope of marketing communication and public relations studies.

Author in this chapter also comes up with his own definition of central bank

communication. Descriptive part of this thesis consists of description of socio-

economical situation which predated the monetary intervention. Practical part deals with

the case study research method and research questions are given. Analytical part

consists of case study of communication of the CNB during given period. In conclusion

of this thesis is a summary of analysed data and the authors' communicational

recommendation.
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1 Úvod

1.1 Motivace a východiska k výběru tématu práce

„S velkou mocí přichází i velká zodpovědnost.“1 - Z dekretu vydaného Národním

konventem během Velké francouzské revoluce a z komiksu Spiderman od Stana Lee.

Tento citát, který byl použit v komiksu o superhrdinovi, nebyl pro začátek práce o

komunikaci centrální banky vybrán náhodou. Centrální banky mají podobně jako

superhrdinové velkou moc, se kterou se pojí obrovská zodpovědnost. Na jejich

rozhodnutí často závisí životy lidí, jestli budou mít práci a peníze, jestli stát

nezbankrotuje a jestli bude mít stabilní měnu, kterou denně používáme. Česká národní

banka v tomto ohledu není žádnou výjimkou. Většinou se její rozhodnutí nesetká

s velkým nesouhlasem a obecně se, až do nedávna, dalo říct, že se těší velké důvěře

veřejnosti.

V případě devizové intervence z roku 2013 došlo ale k razantní změně tohoto

paradigmatu. Důvěra veřejnosti v centrální banku se během jednoho měsíce podle dat

z průzkumu CVVM propadla z 66 % na 31 %.2 Jako paradox také může působit ocenění

pro nejlepšího guvernéra střední a východní Evropy, které obdržel Miroslav Singer

necelý měsíc před zahájením intervence. Zatímco zahraniční experti ve stejné době

guvernéra oceňovali, domácí mu spílali.

Česká národní banka se na konci roku 2013 dostala do krize důvěry, ze které se

bude vzpamatovávat léta. Napomáhá tomu i současná společenská situace, kde jsou

pojmy jako korupce, klientelismus a neefektivnost soudů stále aktuální.3 O krizi důvěry

lidí v demokratické instituce píšou i další autoři, například Coleman ji připisuje špatné

komunikaci politických institucí s veřejností (konkrétně hovoří o strachu přímo

komunikovat s veřejností ve spojení se ztrátou přirozené a politické autority)4, Denisa

1
Collection Générale des Décrets Rendus par la Convention Nationale,. 1793 [cit. 2017-04-19]., Strana

72
2
Názor na devizové intervence České národní banky. Centrum pro výzkum veřejného mínění [online].

2014 [cit. 2017-04-19]. Dostupné z:

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7172/f3/ev140204.pdf
3
Srov. Müller, K., 2002 s. 104

4
Srov. Coleman, S. (2009) s. 114 - 115
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Hejlová zase hovoří o masovém rozšíření nedůvěry v instituce ve spojení s finanční krizí

z roku 2008.5

Spolu s propadem důvěry společnosti zároveň vzrůstá riziko, že se do veřejné

debaty dostane téma nezávislosti České národní banky a možnosti jejího omezení.

Současná data napovídají, že politické strany, které by této populistické rétoriky

využily, by mohly získat velmi levně velikou podporu veřejnosti. Pokud by se rozhodly

takovou politiku i realizovat, do ohrožení by se dostala jedna ze základních ústavních

institucí a jeden ze stavebních kamenů demokratické společnosti. Takový scénář se

autorovi práce vůbec nezamlouvá. Rozhodl se tedy přijít na to, jestli šlo lepší

komunikací danému propadu důvěry předejít, efektivněji mu čelit nebo ho alespoň

neutralizovat. Ambicí této práce je přijít s doporučením, jak při podobné situaci

efektivněji komunikovat. Autor práce rovněž považuje za důležité zmínit, že v České

národní bance několik měsíců pracoval, nicméně to bylo v době, která se nijak

nepřekrývá se zkoumaným obdobím. Věří tedy, že si bude schopný zachovat objektivní

přístup.

1.2 Teoretický postup práce

Oproti navrhované tezi byla po konzultaci s vedoucím práce pozměněna

struktura práce. Po uvážení byla změněna metoda práce z obsahové analýzy na

případovou studii, díky čemuž se mohl autor efektivněji věnovat širšímu dopadu

komunikace České národní banky na společnost jako celek. Dále nebyly v tezi využity

některé tituly, jelikož se autor setkal s relevantnějšími texty, nejčastěji ve formě

zahraničních odborných článku, které byly novějšího data a tématu se věnovaly

podrobněji.

První teoretická část práce je věnovaná oborovým pojmům a jejich

aplikovatelnosti na komunikaci České národní banky. Autor se dále věnuje České

národní bance jako instituci, hledá, jaké jsou její cíle, co je definuje a jak jich dosahuje.

V neposlední řadě popisuje její komunikační styl a omezení, která banka na svou

komunikaci dobrovolně uplatňuje a jak si v tomto ohledu stojí v porovnání s dalšími

5
Srov. Hejlová, D. 2015, s. 172
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významnými centrálními bankami v Evropě. Nakonec vytvoří vlastní definici

komunikace centrální banky. Dále se autor práce věnuje deskripci socioekonomické

situace v České republice a ve světě před zavedením kurzového závazku a blíže

popisuje důvody jeho zavedení. V této části se rovněž popisuje, s jakým předstihem

Česká národní banka svůj záměr komunikovala. V analytické části se autor věnuje

výzkumné metodě, kterou je případová studie, jsou také položeny výzkumné otázky.

Součástí praktické části je případová studie, kde autor využívá získaná data k analýze

komunikace České národní banky v období dva týdny před zahájením měnové

intervence a dva týdny po zahájení.

Práce přináší poznatky ve velmi málo zkoumaném oboru komunikace

centrálních bank, popisuje trendy v tomto oboru a zároveň poskytuje možný výhled do

budoucnosti. Na závěr autor vyhodnotí komunikaci České národní banky během

měnové intervence a pokud existuje, přijde také s komunikačním doporučením.
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2 Teoretická východiska
V úvodní části práce se autor zaměřil na definování marketingové komunikace a

public relations ve vztahu ke komunikaci České národní banky, konkrétně ke

komunikaci měnové intervence. Později přistupuje k deskripci České národní banky. To

považuje za nutné k tomu, abychom správně pochopili motivaci, metody a kanály,

které ČNB používá, a styl, kterým komunikuje. Podrobněji se zaměřil na cíle české

národní banky a také problematiku jejího názvu. Zároveň se v této části zmiňuje, jaká

komunikační omezení Česká národní banka uplatňuje, což je porovnáno s dalšími

evropskými centrálními bankami. Zjišťujeme, že Česká národní banka je institucí

s velkou mírou transparentnosti, kterou ale během konkrétního období (v porovnání

s ostatními centrálními bankami) na delší dobu limituje.

2.1 Marketing

O pojmu marketing pojednává například Philip Kotler ve své knize Moderní

marketing. Definuje ho jako:

„Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktu.“6

Dle jeho pojetí se tedy jedná o manažerský proces, který má jasně dané cíle a

určuje si metody, pomocí kterých jich dosáhne. Jako úspěšný marketing pak vnímá

Kotler ten, který porozumí potřebám a přáním okolí a díky tomu efektivně vytváří


[…]


Jinými slovy finanční trhy již nevěřily, že ČNB myslí své oznamované kroky vážně. Tomu
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nasvědčuje i nespočet předpokládaných vývojů ekonomiky od různých analytiků a

institucí, které byly před oznámením intervence zveřejněny. To se ale týká spíše

ekonomického rozhodnutí než komunikace. Největším překvapením pro ČNB, jak

uvedli i někteří členové bankovní rady a ředitel komunikace ČNB, byla reakce analytiků.

Zdá se, že v tomto ohledu Česká národní banka podcenila komunikaci. Zejména tedy v

nedostatku zpětné vazby od analytiků na její komunikaci z období před intervencí.

Ačkoliv byl záměr intervenovat mnohokrát oznámen a zároveň s analytiky

komunikován na pravidelných čtvrtletních setkáních, tak i tak byli touto skutečností

překvapeni a ve finále se o ní, až na výjimky, negativně vyjadřovali do médií.

Celkovému negativnímu mediálnímu rámci bezpochyby pomohla i skutečnost, že česká

společnost je citlivá na znehodnocování své měny a načasování na dobu před Vánoci. I

kvůli tomu se interpretace ve smyslu zdražování stala tak populární a nakonec

dominantní.

5.6.2 Komunikační doporučení

1) Vytvoření krizového manuálu pro případ různých krizových scénářů.

2) Před důležitým či nestandardním měnověpolitickým rozhodnutím by měla

Česká národní banka věnovat větší důraz tomu, zda její dosavadní komunikaci

rozumí především odborná veřejnost. Ideální by bylo pravidelně, před každým

měnověpolitickým zasedáním, získávat zpětnou vazby formou krátkého

dotazníku, jehož vyhodnocením by ČNB zjistila, jestli dosahuje pochopení u

odborné veřejnosti. Podle výsledků by pak mohla svou komunikaci efektivně

přizpůsobit získaným poznatkům.
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6 Závěr
V práci nejprve autor zasadil komunikaci České národní banky do oborového

rámce a zároveň přišel s vlastní definicí komunikace centrální banky. Dále se

v případové studii věnoval rozboru komunikace České národní banky dva týdny před a

dva týdny od oznámení po měnověpolitickém zasedání, na kterém bylo dne 7. 11. 2013

oznámeno zahájení kurzového závazku. Cílem této práce bylo odpovědět na výzkumné

otázky: „Jak přispěla, nebo nepřispěla mediální karanténa po oznámení měnové

intervence k jejímu vnímání veřejností?“ a „Proč došlo k tak výraznému poklesu důvěry

veřejnosti a co v tomto ohledu sehrálo nejdůležitější roli?“, analyzovat komunikaci ČNB

a její dopady a navrhnout komunikační doporučení.

Z případové studie vyplývá, že ze zavedené praxe mediální karantény ČNB

téměř ihned po oznámení intervence odstoupila. Členové bankovní rady se pravidelně

objevovali v médiích a obhajovali tento krok. Média však i tak dominantně

interpretovala intervenci v negativním rámci. Největším překvapením pro bankovní

radu bylo překvapení a nesouhlas ze strany tuzemské odborné veřejnosti. Při zpětném

pohledu se zdá, že Česká národní banka mohla v tomto ohledu komunikaci zlepšit. Dále

je evidentní, že reakce veřejnosti byla ovlivněná mnoha faktory. Ať už načasováním

intervence před Vánoci, oznámením až po vyčerpání efektu slovních intervencí, příliš

odbornou argumentací ČNB nebo tím, že Češi chovají ke své měně silnou vazbu.

Práce přináší poznatky z málo zkoumaného oboru komunikace centrálních bank

a dává široké množství informací týkající se kurzového závazku do kontextu. Zároveň

přichází s komunikačním doporučením. Autor si ze své práce a zkoumání odnáší pocit,

že lépe rozumí reakci veřejnosti na měnovou intervenci. Za důležité považuje i poznání,

že neexistuje jednoduchá odpověď, která by jednoduše popsala důvody reakce

společnosti, jelikož v tomto ohledu sehrálo roli mnoho různých na sobě nezávislých

faktorů. Z nichž se dalo některým předejít a dalším nikoliv.

Na závěr je podstatné zmínit, že Česká národní banka stále svou komunikaci

zlepšuje. Již v lednu roku 2014 spustila čnBlog, na kterém členové bankovní rady a další

významní bankovní experti publikují své názory a články. Rovněž je jako jedna z mála
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centrálních bank přítomná i na sociálních sítích, kde vytváří velmi kvalitní obsah. I za

tyto kroky bylo v roce 2015 České národní bance uděleno prestižní ocenění za

otevřenost a využití nových nástrojů v komunikaci. Zdá se, že komunikace týkající se

intervence je pouze malá epizoda v jinak velmi úspěšné komunikační politice České

národní banky.
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Summary
The aim of this study was to answer two research questions. First one was:

“How big of an impact has the media embargo had on the perception of monetary

intervention by the public”. The second one was: “Why was there such a big decrease

of trust in the eyes of the public and what played the most decisive role in that?”. This

work answers these given research questions through case study method. At first

author came to conclusion that media embargo did not play any significant role in

perception of the monetary intervention because it has simply been abolished almost

instantly after the policy announcement. The biggest surprise according to some of the

Bank Board members and the director of communication of the CNB was the reaction

of Czech analysts and politicians in contrary to the reaction of foreign analysts and

experts. It seems that improvements in communication with this target group would

be appropriate. It is also evident that in formation of the public opinion on monetary

intervention various not interrelated factors played decisive roles. Such as the timing

of the announcement during the Christmas period or waiting after the verbal

interventions lost their effect and also overly complex argumentation of the CNB or

not taking into account that Czechs have a strong bond to their currency. This work

brings a vast amount of information into context of monetary intervention, and also

comes up with communicational recommendation for the Czech National Bank.
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