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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hanka, Filip

Název práce: Komunikace České národní banky během měnové intervence v roce 2013

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Shavit, Anna

Pracoviště: Katedra marketingové komunikace a PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V rámci práce došlo k odchýlení od schávelných tezí, nicméně autor jasně vysvětluje proč k tomu došlo. A je

patrné, že to prospělo celkovému textu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Filip Hanka přichází s velmi originálním textem a mimořádně zajímavým tématem. Komunikace institucí není

v českém výzkumném kontextu ještě plně zpracována a práce tak představuje originální a přínosný text. Autor se

zároveň zhostil nelehkého tématu, které zpracovává více než úspěšně. V textu oceňuji přehlednost, jasnou

strukturu, dobře zvolený výzkumný design a vhled do celkového kontextu problematiky. Za nadbytečnou

považuji část komunikační doporučení, kdy se domnívám, že je nad rámec autorových možností plně vyhodnotit

situaci a poskytnou tak opravdu hodnotnou zpětnou vazbu.

Místy bych také ocenila větší sevřenost textu a méně obecných často bánálních tvrzení typu - mnoho lidí

ztotožňuje pojem public relations s propagandou str. 8 apod.

Za velký plus práce považuji mimořádně dobré propojení teoretické a empirické části. Autor jasně formuluje

teorii, kterou následně aplikuje. Text je tak dobře čitelný a přehledný.

Autor také velmi dobře pracuje s obsáhlou pramennou bází.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená bakalářská práce je kvalitním textem, který zpracovává originální téma, které by bylo vhodné dále

rozvíjet.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci doporučuji k obhajobě a vyzdvihuji zejména novost tématu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Na základě čeho stanovujete komunikační doporučení?

5.2 Bylo by možné stejná doporučení aplikovat v současnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!